
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 
 

CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Accertamento proventi delle sanzioni derivanti dalle violazione al Codice della strada dal 01. 
01.2022 al 16.12.2022. 

 

IL COMANDANTE 

PREMESSO 

CHE la Polizia Metropolitana espleta, tra le attività di propria competenza il controllo della viabilità 
stradale con l’obbligo di sanzionare le violazioni al Codice della Strada, nella misura prevista per ogni 
situazione, dalla normativa vigente; 
CHE il Decreto L.gvo 118/2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”, all’ allegato 4.2 “ Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria”al punto 3.3 dispone: “Sono accertate per l’ intero importo del credito anche le entrate di 
dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni 
amministrative al C.d.S…..”; 
CHE l’ art 208 del C.d.S., approvato con Decreto Legislativo 285 del 1992 e successive modifiche e 
integrazioni, disciplina la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie previste 
dallo stesso Codice e i citati proventi vengono incamerati nel Bilancio dell’ Ente a destinazione vincolata; 
CHE in base ai nuovi principi contabili per la determinazione dell’ accertamento delle entrate si dovrà far 
riferimento alla data di contestazione e/o notifica del verbale, in quanto è la contestazione o la notifica 
che rende l’ obbligazione esigibile e titolo esecutivo; 
CHE il trasgressore è ammesso a pagare entro 60gg dalla contestazione o dalla notificazione una somma 
pari al minimo fissato dalle singole somme; 
CHE se il trasgressore effettua il pagamento entro 5 gg. dalla contestazione/notifica, tale somma è 
ridotta del 30%; 
CHE il mancato pagamento entro il termine di 60 gg. e qualora non sia stato presentato ricorso, 
comporta in automatico l’aumento della sanzione prevista per la violazione commessa, il trasgressore è 
tenuto a pagare la metà del massimo della sanzione edittale, più le spese di procedimento, già 
considerato titolo esecutivo per la riscossione della somma senza che sia necessaria l’ ordinaria 
ingiunzione di cui all’ art. 18 della L. 689/81; 
CHE la Sezione Procedure Sanzionatorie del Corpo di Polizia Metropolitana in caso di infrazione non 
immediatamente contestata procede alla notifica ai sensi dell’ art. 201 del CdS ed effettua un  

1847 19/12/2022

1641 21/12/2022



 Pagina 2 

 

monitoraggio costante e continuo del programma di gestione verbali del CdS, al fine di procedere al 
successivo accertamento degli stessi; 
CHE la Sezione Procedure Sanzionatorie, ha provveduto ad estrapolare i dati contenuti nel programma 
gestionale dei Verbali del C.d.S. e riferiti alle sanzioni notificate nel periodo dal 01/01/2022 al 
16/12/2022 dal quale risulta un importo totale di € 492.602,00 per n° 3942 verbali; 
CHE dei suddetti verbali risultano € 60.338,58 accertati ed incassati, dall’ Ufficio Entrate di questo Ente, 
come da relativi  ordinativi di introito e reversali di incasso ; 
CHE è necessario pertanto procedere all’ accertamento della somma di € 432.263,42  per il periodo  
01/01/2022 al 16/12/2022, (tale importo è rilevato dalla differenza tra l’ importo totale dei verbali 
notificati e i relativi incassi accertati e verificati con gli ordinativi di introito e relative reversali  per un 
totale complessivo di € 60.338,58);  
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
Visti: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento a carico del bilancio; 
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

DETERMINA 

 
 
 
Per quanto in premessa, 
ACCERTARE l’importo di € 432.263,42  a carico di debitori diversi, con imputazione Bilancio Esercizio 
2022 al codice 3050046 risorsa 46 avente causale “Proventi derivanti dall’ applicazione art. 208 D.L. 
30/04/92 n. 285 e ss.mm.ii. – con causale Verbali notificati per violazione al CdS dal 01. 01.2022 al 
16.12.2022.; 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000, la somma di seguito indicata: 

  
 

 
Titolo 

3 
Codice 

3.02.02.01.04 



 Pagina 3 

 

Cap. Risorsa 
46 

Descrizione “Proventi derivanti dall’ applicazione art. 208 D.L. 
30/04/92 n. 285 e ss.mm.ii ”. 

  CIG 
 

CUP   

Creditore 
Diversi 

Causale 
Verbali notificati per violazione al CdS dal 01 al 16  dicembre  2022.; 

 

Modalità finan. 
Bilancio 

Accertamento.   Importo 
432.263,42   

di imputare la somma complessiva di € 432.263,42  sul Cap. 46 Esercizio 2022 come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2022    46   2022 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: 
Il presente provvedimento, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
pur gravando sul Patto di Stabilità è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e pertanto il 
presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è necessario ed indispensabile poiché il mancato accertamento 
può procurare danni gravi e certi all’Ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 
procedimento è il Comandante: Dott. Daniele Lo Presti. 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari e Tributari per il controllo 
contabile e l’accertamento relativo.       

                                        Il Comandante 
                                                                                               Dott. Daniele Lo Presti 
                                                                                                                                                      (firmato digitalmente) 
 
 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.                                                                           Il Comandante  
                                                                                                                                          Dott. Daniele Lo Presti 
                                                                                                                                   (firmato digitalmente) 
          
                                                                                                                                                 ( 
  


